

## Historien om gederne i Rødby.

Banestyrelsen råder over områder forskellige steder i Danmark. Områder som ikke længere skal/kan bruges i moderne drift af kollektiv trafik, og som langsomt gror til i et uigennemtrængeligt vildnæs.

Et af disse områder er det tidligere Ranger terræn i Rødbyhavn. Et område på ca. 35 hektar. Området er delvis dækket af gamle jernbaneskiner, gamle perroner og masser af granit skærver. Dette bundlag udgør kun en lille del af området som ellers består af en lille skov, krat og områder med græs. Der er et naturligt vådområde men også etableret en gravet sø.

De områder med gammel jernbane udstyr betyder at det er svært at holde heste og køer på området pga. risiko for benskader, men området er derimod meget velegnet til hold af geder, som jo elsker ujævnt terræn og masser af buske og træer. De er simpelthen normalt uønsket i naturplejeprojekter da de elsker at gnave bark og æde buske. Det blev i fortiden faktisk forbudt af kongen, at holde geder i skove mm. da det blev anset som "skovens største fjende".

De æder det meste .

Der er på dette område anbragt knap 20 gedebukke som stort set passer sig selv. Dyrene tilses dagligt af en opsynsmand som normalt kan kalde dyrene til sig så de kan efterses, huld vurderes, få klippet klove, blodprøves, dyrlægebehandles osv. Dyrlægen efterser dyrene rutinemæssigt 2-4 gange årligt og yderligere hvis han tilkaldes af opsynsmanden i forbindelse med mistanke om sygdom eller skader.

Disse dyr blev rutinemæssigt tilset i oktober 23, i forbindelse med at daværende ejer gennemgik alle dyr og klippede klove på de der trængte. Alle dyr var indfanget i grunder og blev eftersat. Jeg hører ikke mere til dyrene før dyreholder omkring 1. Februar 2024, hænges ud på FB, og politianmeldes med påstand om overtrædelse af Dyrevelfærdsloven. Det skal siges at den dyreejer som på det tidspunkt står som ejer, kun har ejet dyrene i en meget kort periode inden sagens opståen. Jeg tilkaldes derfor til at lave eftersyn på dyrene og ankommer om morgenen den 8. Februar 2024. ( Der er bla. på FB skrevet en masse sluder om et besøg den 8. Januar også, men dette skyldes en tastefejl på en dyrlægerapport som blev i mellemtiden var delt efter en søgt agtindsigt – der var kun et besøg)

Da jeg ankom til området var alle dyr samlet i en ring af grunder og de blev undersøgt en ad gangen. Dyrene havde tabt sig vinteren over men var alle stadig i acceptabel huld. (Den tyndeste var vel i huld 2,5). Selv om der var en del tørt græs tilbage på området, blev det i samråd med den nye ejer besluttet **proaktivt** at flytte dyrene.



Lidt græs var der da tilbage

Beslutningen om at flytte dyrene blev også aktualiseret af at dyrenes skur i en storm, kort tid før var blevet beskadiget og ikke var helt færdig repareret og tørt indvendigt.

Selv om der på området stadig var områder med læ og tørt leje (områder som dyrene i øvrigt flittigt har brugt siden de kom på stedet, og hvor de havde adgang til vand og mineraler) var denne beslutning også for at give lidt ro i kritikken.



Tørt leje og læ under viadukt

Fint skur efter reparation 2 dage efter.

Alt i alt stod vi med et dyrehold som på ingen måde var i strid med nogen lovgivning men pga. en enorm hetz på FB og en skrevet presse som udelukkende lagde sig op af kritikkerne, voksede sagen til nærmest hadske dimensioner hvor fakta ikke betød noget og hvor den ene uhyrlige påstand efter den anden kom til at dominere billedet i offentligheden.

Der blev som bevis på "sagens" alvor fremlagt billedmateriale som var selekteret og smidt udokumenterede påstande om PFAS forurening ( der er aldrig taget prøver af hverken jord eller dyr) og udsultning.

Dyr taber sig når de går ude om vinteren.

De motionerer mere for at æde, og de bruger mere energi på at holde varmen og lave hudfedt, samtidig med at det tilgængelige foder er mere magert. Selvfølgelig taber de sig.

Men at de skulle sulte er noget vrøvl.



Næsten alle dyr gødede i aflukket og da vi lukkede op var der kun tre der blev inde. De øvige gik roligt ud for at hygge sig.

Man hverken skider eller hygger sig hvis man sultes.

Ingen, hverken dyreejere eller dyrlæger, ønsker dyrene noget ondt. Forstå det og læg hadet væk.